EDITAL Nº 001/2013
PROCESSO N.º 12001-272/2012

TOMADA DE PREÇOS

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e treze, às dez horas, reuniram-se na Sala
dos Conselhos, a Comissão de Licitação, da Universidade Estadual do Norte do Paraná,
nomeada pela Portaria nº 077/2013, de 07/03/2013, para a abertura e julgamento das propostas
para a Tomada de Preços 01/2013, do tipo "menor preço em regime de empreitada global”,
para a construção de um prédio para abrigar as “Instalações para laticínios – 2ª Etapa” no
Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes, conforme projetos, planilha orçamentária, cronograma
e memorial descritivo, que integram o Edital de Licitação. Após o credenciamento da empresa
presente: Construtora Cimento Ltda., representada por seu procurador Carlos Eduardo
Granadier, portador do RG n° 8500577-4 SESP/PR, inscrito no CPF n° 006.308.649-26. Foi
iniciada a sessão com a presença da Comissão de Licitação, Assessoria Jurídica, Auditor
Interno, Arquiteta responsável pelo acompanhamento da obra e o representante da proponente.
A empresa Construtora Cimento Ltda. apresentou proposta no valor de R$ 112.290,37 (cento e
doze mil, duzentos e noventa reais e trinta e sete centavos), dentro do limite de aceitabilidade
definido no Edital. Passou-se à abertura do envelope 02 (Documentos para habilitação), sendo
constatado que a prova de regularidade com a Fazenda Municipal, cláusula 11.2.1 item j) do
Edital, estava vencida. A empresa apresentou declaração de ser Microempresa e conforme
disposto no Artigo 4º, parágrafo 1º, do Decreto Federal nº 6.204, de 05 de setembro de 2007, foi
concedido o prazo de dois dias úteis para regularização da documentação. Diante do critério
definido no Edital, a empresa Construtora Cimento Ltda., foi declarada vencedora. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Marcia de Souza Bronzeri, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.

Jacarezinho, 27 de março de 2013.

____________________________
Eduardo Rodrigues Andrade

Presidente da Comissão de Licitação

____________________________
Márcia de Souza Bronzeri

Comissão de Licitação

____________________________
Plínio Alves de Camargo
Comissão de Licitação

____________________________

Valdomiro Kazmierczak
Comissão de Licitação

____________________________

Fabiana Polican Ciena
Assessora Jurídica

_______________________________
Mauro Nunes de Oliveira

Auditor Interno

____________________________
Maria de Lourdes Almeida Marcone

Arquiteta

____________________________

Carlos Eduardo Granadier
Proponente